[image: image1.png]

Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre
Plenário Arno Bottermund

Gabinete da Presidência
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 96, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020.
Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2020.
Art. 1° Fica autorizado o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento do Município para o exercício de 2020, no seguinte programa de trabalho e respectivas categorias econômicas e conforme as quantias indicadas:

07 - Secretaria de Obras, Infraestrutura e Saneamento.

04 -  Atendimento dos Serviços Públicos

17 - Saneamento

512 – Saneamento Básico Urbano

0704 – Serviços Públicos Essenciais

1.720 - Ampliação da Captação/Distribuição de Água

3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. R$ 500,00 (quinhentos reais)

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações. R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)

Fonte de Recurso: 0001 – Livre

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações. R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

Fonte de Recurso: 1083 – Perfuração de Poços Artesianos

Valor total do Crédito Adicional Especial: R$ 115.500,00 (cento e quinze mil e quinhentos reais)
Art. 2° Servirão de cobertura para o Crédito Adicional Especial de que trata o art. 1° desta Lei, recursos financeiros provenientes da redução da seguinte dotação orçamentária:

04 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Turismo

07 – Setor de Atividades Culturais

13 – Cultura

392 – Difusão Cultural

0407 – Patrimônio e Cultura

2.419 – Desenvolvimento Cultural e Patrimonial

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. R$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais)

Fonte de Recurso: 0001 – Livre

Art. 3º Servirão ainda de cobertura para o Crédito Adicional Especial de que trata o art. 1° desta Lei, recursos financeiros provenientes do excesso de arrecadação, verificado no exercício de 2020, na Fonte de Recurso: 1083 – Perfuração de Poços Artesianos, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de Sessões, 23 de novembro de 2020.
Autógrafo:

                                        ___________________________________
Vilson Pieper
Presidente da Câmara de Vereadores